
Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 201362 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013100900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2013

O Instituto Federal Baiano torna público para conhecimento
dos interessados que realizará a Concorrência no- 4/2013. Objeto:
Concessão de direito real de uso, de forma onerosa, de espaço físico
destinado à implantação e exploração da cantina do Campus Ita-
petinga deste Instituto, tudo conforme as peças técnicas constantes
dos Anexos, partes integrantes desta Concorrência. Sessão de aber-
tura: 11/11/2013, às 10h na sede do Campus Itapetinga localizado na
Avenida Júlio José Rodrigues, s/n, Vila Isabel - Itapetinga - BA.

GERFSON SILVA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Tem-
porário nº 037/2012 que entre si celebram o Instituto Federal de
Brasília e ELIANE AMARAL DE SOUZA ARMANDO, tendo por
objeto a prestação de serviços ajustados em conformidade com o
Edital nº 083/RIFB, de 04/06/12, do processo seletivo simplificado
para Professor substituto, de acordo com as disposições da Lei nº
8.745/93 e suas alterações posteriores (Lei nº 9.849/99 e Lei
12.425/11). CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília; CONTRATADO: ELIANE AMARAL DE
SOUZA ARMANDO; OBJETO: Prorrogação da vigência do Con-
trato nº 037/2012 por mais 12 (doze) meses, a contar de 28/08/2013;
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2013; SIGNATÁRIOS: WILSON
CONCIANI, pelo Contratante e ELIANE AMARAL DE SOUZA
ARMANDO, pelo Contratado.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Tem-
porário nº 041/2012 que entre si celebram o Instituto Federal de
Brasília e EMANOEL ELZO LEAL DE BARROS, tendo por objeto
a prestação de serviços ajustados em conformidade com o Edital nº
083/RIFB, de 04/06/12, do processo seletivo simplificado para Pro-
fessor substituto, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745/93 e
suas alterações posteriores (Lei nº 9.849/99 e Lei 12.425/11). CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília; CONTRATADO: EMANOEL ELZO LEAL DE BARROS;
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 041/2012 por mais
12 (doze) meses, a contar de 14/09/2013; DATA DE ASSINATURA:
14/08/2013; SIGNATÁRIOS: WILSON CONCIANI, pelo Contratan-
te e EMANOEL ELZO LEAL DE BARROS, pelo Contratado.

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 37/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 30/09/2013,Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/10/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Generos Alimentícios Semi
pereciveis destinados ao Campus Planaltina/IFB

LEIA VIANA NUNES
Coordenadora-Geral

(SIDEC - 08/10/2013) 158143-26428-2013NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2013 - UASG 152254

Nº Processo: 23348000994201361.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 04553637000166. Contratado : SEGGRAF IMPRESSOS DE
SEGURANCA -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de Empresa es-
pecializada para serviços de impressão e projeto gráfico, incluindo
tratamento de imagens, formatação, diagramação, arte da capa, miolo
e arte final do livro "História de Todas Nós" do programa Mulheres
Mil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus
Blumenau. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência: 08/10/2013 a
08/12/2013. Valor Total: R$6.140,00. Data de Assinatura:
04/10/2013.

(SICON - 08/10/2013) 158125-26422-2013NE800008

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Aditivo do Contrato nº 067/2012, publicado
no DOU de 26/07/2013, seção 3, página 40,

onde se lê: "TERCEIRO TERMO ADITIVO".
leia-se: "QUARTO TERMO ADITIVO".

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000498201306 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mobiliário Escolar para o IF Catarinense - Câmpus
Araquari e São Francisco do Sul. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 09/10/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua Barão do Rio Branco, 377 - Sala 202 Centro - SAO FRAN-
CISCO DO SUL - SC . Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
22/10/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALDINEI CECILIO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2013) 158459-26422-2013NE800069

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 1/2013

O Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari , por
intermédio da Presidente da Comissão de Licitações, torna público o
resultado de habilitação da Carta-Convite nº 01.2013. Foram ha-
bilitadas as empresas Ciclo Engenharia e Construção Ltda e Ludigo
Engenharia e Construções Ltda. Conta-se a partir desta publicação o
prazo de 05 dias úteis para recurso administrativo. O processo en-
contra-se com vistas aos interessados a partir desta data

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2013

Torno Público o Resultado do Certame do qual não houve
v e n c e d o r.

DENISE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2013) 158459-26422-2013NE080069

CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2013

O Instituto Federal Catarinense, Campus Concórdia, torna pú-
blico o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas vencedoras as
empresas: LPK LTDA ME-CNPJ-00.535.560/0001-40-Valor total
R$8.796,28; PROFI-LINE HIGIENE PROFISSIONAL LTDA EPP-
CNPJ-00.794.938/0001-20-Valor total R$ 30.481,22; ANGELO GILMAR
LORENZETTI & CIA LTDA-CNPJ-01.138.513/0001-26-Valor total R$
46.504,00; PKB PRODUTOS QUÍMICOS LTDA EPP -CNPJ-
01.648.513/0001-76-Valor total R$ 11.000,00. OSMAR APARECIDO
LOCATELLI-ME-CNPJ-02.300.264/001-96-Valor total R$ 16.841,00;
ABATEDOURO SÃO CLEMENTE LTDA EPP-CNPJ-03.162.118/0001-
04 Valor total R$ 86.600,00; EMBRAR EQUIPAMENTOS E COMPO-
NENTES LTDA EPP-CNPJ-03.343.938/0001-00- Valor total R$ 337,70;
VALMIRA FERREIRA DOS SANTOS REGLY ME-CNPJ-
03.448.836/0001-41-Valor total R$ 1.600,00; ODILA GRANDO ME-
CNPJ-03.523.498/0001-65-Valor total R$ 295.539,80; AMANDA CO-
MERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA EPP-CNPJ-
04.835.184/0001-60-Valor total R$400,00; REPTEC EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA E UNIFORMES LTDA-CNPJ-04.883.125/0001-68-
Valor total R$ 4.270,94; CAPINZAL CERTER LTDA ME-CNPJ-
07.383.088/0001-17-Valor total R$ 641.780,38; GOLD FARAN COMER-
CIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO ME-CNPJ-07.840.247/0001-
65-Valor total R$12.540,00; TREEBUUCHET EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA-CNPJ-08.568.311/0001-63-CNPJ-
08.568.311/0001-63-Valor total R$ 423,50; J.J VITALLI ME-CNPJ-
08.658.622/0001-13-Valor total R$ 263,40; SANCAPEL SOLUÇÕES
PARA HIGIENE PROFISSIONAL LTDA ME-08.950.231/0001-78-Va-
lor total R$46.468,50; CAIRES & ALMEIDA LTDA ME-CNPJ-
08.958.541/0001-39-Valor totalR$1.551,00; PROCLEAN DISTRIBUI-
DORA LTDA ME-CNPJ-09.196.770/0001-26-Valor total R$4.727,68;
ACT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME-CNPJ-09.220.115/0001-66-
Valor total R$ 19.601,85; CELLI MERCANTIL INDUSTRIAL LTDA
ME-CNPJ-09.269.451/0001-01-Valor total R$ 20.140,00; GHC UNIFOR-
MES PROFISSIONAIS LTDA ME-CNPJ-10.242.466/0001-57-Valor to-
tal R$239,88; COMERCIALIZZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA-CNPJ-10.712.308/0001-13-Valor total R$1.746,00;
MR DE OLIVEIRA CHAVES ME-CNPJ-12.027.340/0001-95-Valor total
R$610,71; NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME-
CNPJ-12.433.700/0001-59-Valor total R$78.920,12; MULTISUL CO-
MERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME-CNPJ-12.811.487/0001-71-Va-
lor total R$3.853,30; ORBTECK SYSTEMS COM. E SERVIÇOS DE
APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA-CNPJ-13.475.817/0001-68-Valor
total R$ 1.329,20; SCS COMERCIO LTDA ME-CNPJ-13.995.853/0001-
52-Valor total R$29.687,00; ELO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME-
CNPJ-14.990.312/0001-02-Valor total R$45.005,38; APARECIDO DE
JESUS RIBEIRO-ME- CNPJ-17.819.577/0001-22-Valor total R$ 548,59.
GOLD COMERCI0 DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP-CNPJ-
11.464.383/0001-75-Valor total R$ 1.810,29. TR CARPES & CIA LTDA
EPP-CNPJ-11.626.657/0001-85-Valor total R$ 9.182,50.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 08/10/2013) 158461-26422-2013NE800003

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 15/2013

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Videira, por intermédio da pregoeira torna público
o resultado do pregão eletrônico nº15/2013 que trata do registro de
preço para eventual contratação de prestação de serviços gráficos a
fim de atender as necessidades do IF Catarinense Câmpus Videira.
Sagraram-se vencedoras as seguintes empresas GRAFIGOU IM-
PRESSÃO DIGITAL LTDA para o GRUPO 1, CIDADE INDÚS-
TRIA GRÁFICA LTDA para o GRUPO 2, POLIMPRESSOS SER-
VIÇOS GRÁFICOS LTDA para o GRUPO 3 e o item 5, WENDEL
COSTA RODRIGUES para o item 4. Os autos encontram-se à dis-
posição dos interessados para vista.

(SIDEC - 08/10/2013) 158379-26422-2013NE800033

PREGÃO Nº 21/2013

O Instituto Federal Catarinense, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Videira, por intermédio da pregoeira torna público
o resultado do pregão eletrônico nº21/2013 que trata do registro de
preço para aquisição de EPI's para utilização nos laboratórios, nas
aulas e atividades práticas do Curso Técnico de Agropecuária do IF
Catarinense Câmpus Videira. Sagraram-se vencedoras as seguintes
empresas: DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA pa-
ra os itens 2, 3, 4, 5, 10, 11, 24, 27, 33, 34, 36, 37 e 38, GHC
UNIFORME S PROFISSIONAIS LTDA para os itens 6, 7, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19 e 39, ETHOS COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA para os itens 1, 20, 22, 23, 25e 26. Os autos encontram-se à
disposição dos interessados para vista.

JOSIANE BONETTI

(SIDEC - 08/10/2013) 158379-26422-2013NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2013 - UASG 158313

Nº Processo: 23256015092201359.
PREGÃO SRP Nº 12/2013 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 12313631000140. Contratado : CONTAL CONSTRUTORA
TEIXEIRA -ANDRADE LTDA - EPP. Objeto: Serviços de reparo de
manutenção predial com fornecimento de materiais e mão de obra nas
atuais estruturas do IFCE Campus Fortaleza. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 26/09/2013 a 25/09/2014. Valor Total:
R$624.000,00. Data de Assinatura: 26/09/2013.

(SICON - 08/10/2013) 158313-26405-2013NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato de Prorrogação no- 1/2013, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO e JOCÉLIA ANTÔNIO DE SOUZA NASCIMEN-
TO. OBJETO: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o re-
ferido contrato até 07 DE OUTUBRO DE 2014 FUNDAMENTO
LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº
8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE
2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2013 - UASG 158503

Nº Processo: 23227000662201353.
PREGÃO SRP Nº 4/2013 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
08797261000196. Contratado : E D DUTRA DA SILVA & CIA.LT-
DA - MEObjeto: Contratação de empresa especializada (Pessoa Ju-
rídica) para prestação de serviços de controle de pragas e vetores,
desinsetização e desratização, para atender as necessidades do IF
Farroupilha-Câmpus São Borja. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Dec. 2271/97, IN 02/08. Vigência: 26/09/2013 a
26/09/2014. Valor Total: R$6.614,91. Data de Assinatura:
26/09/2013.

(SICON - 08/10/2013) 158503-26420-2013NE800007


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-09T06:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




